

MERCADO INTERNACIONAL

El euro se mantuvo hoy alrededor de los 1,21 dólares, pero estuvo presionado tras la publicación del crecimiento económico de EEUU, que fue mayor de lo que se preveía. La moneda única se cambiaba a 1,2110 dólares, frente a los 1,2115 dólares en las últimas horas de la negociación europea del mercado de divisas de la jornada anterior. El euro todavía digiere las declaraciones del presidente del BCE, Mario Draghi, que expresó la necesidad de mantener la cautela y seguir siendo "prudentes, pacientes y persistentes", por lo que podría retrasar la decisión sobre la retirada de los estímulos monetarios hasta saber en qué medida se debilita la economía. Draghi dijo que el crecimiento de la zona del euro se ha moderado algo, pero que sigue siendo sólido y amplio, en todas las regiones y sectores. En el mercado de divisas, el dólar sigue amplia y firmemente apoyado por la subida de la rentabilidad de la deuda pública estadounidense.

El dólar ha ganado posiciones después de que el rendimiento de los bonos superara el nivel del 3% por primera vez desde 2014. Aunque en el día de la fecha el rendimiento de los bonos del Tesoro de Estados Unidos a 10 años ha descendido un 1.05% hasta 2.959%. El índice dólar, que sigue la evolución de esta moneda con respecto a una cesta de otras seis divisas principales, ha registrado máximos de tres meses en 91,30.

Mientras tanto Wall Street cerró hoy en terreno mixto y con un descenso del 0,05 % en el Dow Jones, su principal indicador, tras una jornada sin rumbo y centrada en los resultados trimestrales de algunas empresas clave para el mercado. Según datos provisionales al cierre de las operaciones, el Dow Jones restó 12,73 puntos, hasta 24.309,61 unidades, mientras que el S&P 500 ganó un 0,11 % y el índice compuesto del Nasdaq, en el que cotizan las principales firmas tecnológicas, avanzó un 0,02 %.

La bolsa de Sao Paulo avanzó hoy un 0,07 % al cierre de la jornada y su índice Ibovespa, se situó en los 86.444 puntos, de acuerdo con los resultados preliminares al final de la sesión. En el mercado de divisas, el real brasileño se apreció un 0,40 % frente al dólar, moneda que cerró la jornada negociada a 3,461 reales para la compra y 3,463 reales para la venta en el tipo de cambio comercial. Por su parte la petrolera brasileña Petrobras anunció hoy que creará dos subsidiarias en las que agrupará cuatro de sus refinerías y un conjunto de oleoductos y gasoductos, para ofrecerlas a la venta y deshacerse del 60 % de la participación accionarial en cada una de ellas. La petrolera estatal informó en un comunicado de que una de las subsidiarias se creará a partir de activos en refino y logística en la región Nordeste y la otra con los activos de la región Sur.

El líder norcoreano, Kim Jong Un, y el presidente de Corea del Sur, Moon Jae-in, se abrazaron después de comprometerse el viernes a trabajar por la "desnuclearización completa de la Península de Corea", cerrando un día de sonrisas y apretones de manos en la primera cumbre intercoreana en más de una década. Ambas Coreas anunciaron que trabajarán con Estados Unidos y China durante este año para declarar el final oficial de la Guerra de Corea, que se prolonga desde la década de 1950, y buscar en su lugar un acuerdo para establecer una paz "permanente" y "sólida".

El barril de petróleo Brent para entrega en junio cerró hoy en el mercado de futuros de Londres en 74,58 dólares, un 0,22 % menos que al cierre de la sesión anterior. El crudo del mar del Norte, de referencia en Europa, terminó la jornada en el International Exchange Futures con un descenso de 0,17 dólares respecto a la última negociación, cuando acabó en 74,75 dólares. El petróleo Brent registró un ligero retroceso en el último tramo de una sesión en la que se mantuvo cerca de la barrera psicológica de los 75 dólares por barril, que esta semana superó

por primera vez desde noviembre de 2014. El futuro del pacto nuclear con Irán y las especulaciones sobre una extensión del pacto de la Organización de Países Exportadores de Petróleo (OPEP) han marcado la evolución del mercado del petróleo en una semana en la que el crudo europeo ha avanzado un 0,72 % respecto a la apertura del pasado lunes (74,07 dólares).

El precio del petróleo intermedio de Texas (WTI) bajó hoy un 0,13 % y cerró en 68,10 dólares el barril, en medio de datos que dan cuenta de un aumento semanal en el número de plataformas de crudo operando en Estados Unidos.

Al final de las operaciones, los contratos futuros del WTI para entrega en junio bajaron 9 centavos respecto al cierre anterior. El barril de petróleo Brent para entrega en junio cerró hoy en el mercado de futuros de Londres en 74,02 dólares, un 0,32 % más que al cierre de la sesión anterior.

Tasas e Indicadores Ext.	Último	Var.
BCE (%)	0%	-
FED (%)	1.75%	-
Selic (Brasil) %	6.50%	-
Índice Dólar (DX)	91.33%	-0.07%
Teasury 10 años (Rend.%)	3.010%	-2.15%
Teasury 30 años (Rend.%)	3.190%	-1.84%

INDICES	Último	Var. %
MERVAL (Argentina)	29,927.00	1.50%
Merval 25 (Argentina)	32,781.71	1.93%
IBOVESPA (Brasil)	86,328.80	-0.06%
MEXBOL (México)	35,725.00	1.55%
IPSA (Chile)	5,690.48	0.19%
DOW JONES (USA)	24,311.19	-0.05%
Nasdaq 100 (USA)	6,668.50	-0.98%
S&P500 (USA)	2,670.75	-0.14%
FTSE 100 (Reino Unido)	7,502.21	1.09%
DAX (Alemania)	12,580.87	0.64%
IBEX (España)	9,925.40	0.23%

COMMODITIES	Último	Var. %
Oro (USD/onza)	1324.700	0.52%
Plata (USD/onza)	16470.000	-0.13%
Petróleo BRENT (USD/bbl)	74.480	-0.35%
Petróleo WTI (USD/bbl)	68.040	-0.22%
Trigo (USD/tn)	202.000	-1.15%
Maíz (USD/tn)	157.000	0.64%
Soja (USD/tn)	322.000	4.80%

MERCADO LOCAL

Luego de la sorpresiva decisión de incrementar la tasa de política monetaria al 30,25% (300 puntos básicos desde el nivel anterior) y las ventas por casi u\$s 800 millones en el mercado cambiario del Banco Central, que se suman a los más de u\$s 3000 millones vendidos esta semana, el dólar recortó su avance inicial y subió este viernes seis centavos a \$ 20,90. El billete llegó a subir 36 centavos, a su récord histórico intradiario \$ 21,20

Luego de seis caídas consecutivas, el índice Merval rebota un 2% y recupera la cota de 30.000 unidades, en momentos en que el dólar moderaba su disparada después de dicha decisión del BCRA sobre las tasas de referencia. El panel líder registra un suba técnica tras acumular una merma de más del 6% en las anteriores seis ruedas. Las subas son lideradas por las acciones del sector financiero, que trepan hasta 5,7%.

Telecom Argentina anunció su intención de vender un bono por hasta 500 millones de dólares con vencimiento a cinco, siete o 10 años. Citigroup, HSBC, JP Morgan y Santander son los colocadores internacionales, mientras que el Banco Industrial y Comercial de China (ICBC) es el colocador local.

La actividad de la construcción, creció en marzo pasado un 8,3%, en forma interanual, registrando 13 meses de continua alza, según informó este viernes el INDEC. En tanto que la producción industrial aumentó 1,2% en marzo y acumula en el primer trimestre del año una suba del 2,9%. La producción manufacturera, según las cifras del Estimador Mensual Industrial (EMI), muestra que el crecimiento fue apuntalado por una mejora interanual del 26% en el sector automotriz y del 16,7% en la producción de acero y aluminio.

La compañía Transportadora de Gas del Sur (TGS) obtuvo fondos por u\$s 500 millones en el mercado de capitales, que empleará para su plan de inversiones en el yacimiento neuquino de Vaca Muerta, de petróleo y gas no convencional, informó la empresa a la Comisión Nacional de Valores. Lo hizo a través de la colocación de Obligaciones Negociables por un valor nominal de US\$ 500 millones, a un plazo de siete años y una tasa de interés fija del 6,75% nominal anual. En esta operación, TGS recibió ofertas de compra por encima de US\$ 3.000 millones, más de seis veces respecto del valor nominal a ser emitido.

La desarrolladora inmobiliaria Grupo Monarca, con más de 13 años de trayectoria en emprendimientos residenciales de gran escala, tomó fondos en el mercado de capitales por \$41 millones, a través de un fideicomiso financiero, para financiar el desarrollo de su emprendimiento Lagoon Pilar. De esta forma, el mercado de capitales gana terreno como punto natural de encuentro para PYMES que buscan financiamiento y esto sucede luego de la eliminación paulatina de las líneas subsidiadas que venía otorgando el Banco Central desde la última gestión, lo que remueve de hecho el fuerte incentivo a tomar financiamiento bancario y buscar nuevas alternativas de financiamiento.

El índice Merval avanzó 1.9% en la última rueda hasta los 30.047,47 puntos, acumulando así una baja semanal de 3.564%,

siendo Holcim Argentina (HARG) la principal baja de la rueda del día (-2.52%); y las principales alzas estuvieron dadas por Transener (6.2%), BYMA (4.5%) y Agrometal (4.3%).

En el segmento de la renta fija, los principales bonos en dólares (que cotizan en pesos) terminaron la rueda en forma dispar. El Bonar 2024 retrocedió -0,4%, el Discount bajo ley argentina avanzó 0.5%, mientras el Bonar 2020 registró una baja de -0,7%.

El riesgo país, por último, medido por la Banca Morgan, subió casi 4% a 418 puntos básicos.

DIVISAS	Último	Var. %
Peso Argentino (USD/ARS)	20.5305	-0.09%
Euro (EUR/USD)	12129	0.21%
Real (USD/BRL)	34619	-0.38%
Yen (USD/JPY)	109.11	-0.17%
Libra Esterlina (GBP/USD)	13779	1.00%

Tasas e Indicadores Nac.	Último	Var. %
Call (Bcos. 1ra. línea)	25.750%	1.98%
Badlar \$ (Bcos. Priv.)	22.500%	0.00%
Badlar \$ (Bcos. Púb.)	19.063%	0.00%
Badlar USD (Bcos. Priv.)	1.750%	0.00%
Badlar USD (Bcos. Púb.)	0.375%	0.00%
TM20	23.688%	-
Tasa de política monetaria	30.250%	-
Tasa de pase activa p/ BCRA a 1 día	32.250%	-
Tasa de pase pasiva p/ BCRA a 1 día	27.250%	-

Bonos Globales LATAM ¹	Último	TIR %
Chile 2026	96.52	3.63%
México 2026	100	4.11%
Colombia 2026	102.13	4.15%
Panamá 2026	120.45	4.01%
Brasil 2026	108.56	4.68%
Paraguay 2026	102.51	4.60%
Argentina 2026	106.46	6.43%
Venezuela 2026	31.92	35.80%

¹ Valuaciones expresadas en dólares

MERCADO

Merval				
Especie	27-abr	Semanal	Mensual	Anual
Merval	\$ 30,047.47	-3.564%	-5.3%	-0.1%
AGRO	\$ 15.65	-3.988%	-2.2%	-33.4%
ALUA	\$ 15.05	-3.526%	9.1%	-0.3%
APBR	\$ 145.25	-0.172%	3.8%	52.0%
AUSO	\$ 111.80	-13.668%	-1.9%	4.9%
BMA	\$ 198.70	-7.796%	-9.7%	-8.4%
BYMA	\$ 374.95	-3.612%	-11.0%	10.3%
CECO2	\$ 13.20	-10.204%	-12.0%	-17.2%
CEPU	\$ 31.80	-2.752%	-8.5%	0.0%
COME	\$ 4.03	-7.569%	2.5%	-14.6%
CRES	\$ 42.30	-0.236%	-2.3%	3.9%
DGCU2	\$ 50.45	-12.792%	-24.3%	12.5%
EDN	\$ 54.05	-3.049%	-7.1%	18.1%
FRAN	\$ 149.95	-1.023%	-4.1%	-2.6%
GGAL	\$ 128.40	-2.059%	-4.5%	3.8%
HARG	\$ 90.75	-14.548%	-9.4%	18.2%
MIRG	\$ 593.00	-3.890%	-0.8%	15.6%
PAMP	\$ 45.15	-1.848%	-6.6%	-9.5%
PETR	\$ 99.35	-1.634%	-4.4%	-6.8%
PGR	\$ 7.31	-10.307%	-13.4%	-23.9%
SAMI	\$ 96.00	-1.488%	-1.8%	-19.2%
TECO2	\$ 123.00	1.235%	-2.3%	-10.1%
TGNO4	\$ 56.90	-11.715%	-15.9%	-23.9%
TGSU2	\$ 78.05	-0.826%	-7.7%	-6.0%
TRAN	\$ 56.65	-1.478%	-2.2%	15.7%
TS	\$ 384.45	1.706%	9.2%	30.3%
TXAR	\$ 14.75	0.683%	4.6%	2.4%
YFPD	\$ 456.55	0.121%	6.4%	8.3%

Bonos en Pesos a tasa fija	Precio	TIR %
BONTE 2018 (TS18)	100.00	30.29%
BONTE 2021 (TO21)	99.50	19.85%
BONTE 2023 (TO23)	96.00	18.09%
BONTE 2026 (TO26)	95.25	17.39%

Bonos en Pesos a tasa variable (BADLAR)	Precio	TIR %
BONAR 2019 (AMX9)	104.75	25.86%
BONAR 2021 (AM20)	109.00	24.93%
BONAR 2022 (PR15)	166.75	28.87%
BONAR 2022 (AA22)	101.50	27.37%

Bonos en Pesos a tasa variable (REPO)	Precio	TIR %
ARGPOM 2020 (TJ20)	109.00	25.86%

Bonos en Pesos con CER	Precio	TIR %
BONCER 2020 (TC20)	134.00	4.13%
BONCER 2021 (TC21)	136.01	5.53%
BOCON 2024 (PR13)	417.00	4.79%
DISCOUNT \$ 2033 (DICP)	858.00	5.13%
DISCOUNT \$ 2033 (DIPO)	785.00	6.31%
PAR \$ 2038 (PARP)	385.00	5.63%
CUASIPAR \$ (CUAP)	600.00	5.96%
CUPON \$ PBI (TVPP)	7.85	

Lebac 27/04/18			
Vencimiento	Días	Precio	TNA último
16 de mayo 2018	19	983.960	31.32%
21 de junio 2018	55	955.550	30.87%
18 de julio 2018	82	942.000	27.41%
15 de agosto de 2018	110	921.000	28.46%
19 de septiembre de 2018	145	898.500	28.44%
17 de Octubre de 2018	173	900.354	28.15%

Bonos en Dolares	Precio	TIR %
BONAR 2018 (AN18)	2220.00	1.81%
GLOBAL 2019 (AA19)	2080.08	5.32%
BONAR USD 2020 (AO20)	2250.00	4.18%
GLOBAL USD 2021 (AA21)	2141.50	5.50%
GLOBAL USD 2022 (A2E2)	2128.00	5.10%
BONAR USD 2024 (AY24)	2394.00	4.94%
GLOBAL USD 2026 (AA26)	2169.00	6.75%
BONAR USD 2037 (AA37)	2067.00	7.75%
GLOBAL USD 2046 (AA46)	2010.00	8.00%
GLOBAL USD 2117 (AC17)	1910.00	8.03%
DISCOUNT USD 2033 (DICA)	3210.00	7.25%
DISCOUNT USD 2033 (DICY)	3210.00	7.25%
DISCOUNT USD 2033 (DIAO)	3125.00	7.64%
CUPON PBI USD (TVPA)	170.00	
CUPON PBI USD (TVPY)	178.00	
CUPON PBI USD (TVYO)	180.00	
PAR USD 2038 (PARA)	1350.00	7.90%
PAR USD 2038 (PARY)	1350.00	7.90%
PAR USD 2038 (PAAO)	1320.00	8.12%
PAR USD 2038 (PAYO)	1345.00	7.93%

Este informe fue confeccionado para Bolsa de Comercio del Chaco sólo con propósitos informativos y su intención no es la de recomendar la compra o venta de algún título o bien. Contiene información disponible en el mercado y dichas fuentes se presumen confiables. Sin embargo, no podemos garantizar la integridad o exactitud de las mismas. Todas las opiniones y estimaciones reflejan el juicio actual del autor a la fecha del informe, y su contenido puede ser objeto de cambios sin previo aviso. La información contenida en este informe no puede considerarse como recomendación. Por lo tanto, no refleja todos los riesgos u otros temas relevantes relacionados a las inversiones en los activos mencionados. Se encuentra prohibido reenviar este mail con sus contenidos y/o adjuntos dado que es información privada para aquellos a los cuales se les ha remitido. Por lo tanto, no podrá ser reproducido ni total ni parcialmente sin previa autorización de Bolsa de Comercio del Chaco.